
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 155

Del 06 settembre 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di
Domenica 25 settembre 2022. Modifica ubicazione tabelloni 
Capannori Centro e delimitazione, ripartizione  e assegnazione 
degli spazi per la propaganda diretta

In data odierna, alle ore 16:20, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 8  e Assenti (A) N. 0

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune,
incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di
Domenica 25 settembre 2022. Modifica ubicazione tabelloni 
Capannori Centro e delimitazione, ripartizione  e assegnazione 
degli spazi per la propaganda diretta

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con  Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 23/08/2022
sono stati  individuati  n° 10 centri  abitati  del  territorio  comunale nelle quali
allestire i tabelloni per la propaganda per le elezioni politiche del 25 Settembre
2022;

DATO ATTO  che con  la  delibera  sopracitata,  allegato  A,  per  la  frazione  di
Capannori  Centro,  è  stata  individuata  come  ubicazione  l'area sterrata
compresa tra Via Don Aldo Mei e USL (a sud della sede Comunale).

RILEVATO che tale area non risulta idonea per l'ubicazione dei tabelloni,  in
quanto area di parcheggio molto trafficata e non perfettamente visibile da Via
Don Aldo Mei causa la presenza di alberature, tenuto anche conto del rilevante
numero degli spazi da assegnare.

VALUTATA  la  possibilità  di  ubicare  i  tabelloni  della  frazione  di  Capannori
Centro in via della Piscina fronte ingresso Piscina Comunale.

PRESO ATTO che gli spazi per la propaganda per le elezioni di cui sopra per
ogni  lista di  candidati  ammessa alla  competizione elettorale per la  elezione
della  Camera  dei  Deputati,  devono  essere  determinati  in  sezioni  di  una
superficie di mt. 1 di base per mt. 2 di altezza come previsto dal comma 2°
dell’art.3 della legge 24 aprile 1975 n.130;

PRESO ATTO altresì che gli spazi destinati ad ogni candidatura ammessa per
la elezione del Senato della Repubblica devono delimitarsi con una superficie di
mt. 1 di base per mt. 2 di altezza ai sensi del 2° comma dell’art.3 della legge
04/04/2006 n° 212 come sostituito dall’art.3 della legge 24/04/75 n.130;

DATO atto che in ogni centro abitato individuato sono previsti n° 24 tabelloni
per un totale di metri lineari  48 per metri 2 di altezza costituenti n°  48 spazi
destinati alle affissioni di propaganda da parte dei partiti, gruppi o comitati che
partecipano direttamente alle elezioni politiche del 25 Settembre 2022;



CONSIDERATO  che n° 24 spazi sono destinati all'elezione della Camera dei
Deputati;

CONSIDERATO  che n° 24 spazi sono destinati  all'elezione del  Senato della
Repubblica;

VISTA  la  comunicazione  pervenuta  dalla  Prefettura  di  Lucca,  riportante  il
nostro Protocollo n°  59444 del  05/09/2022, dalla quale risulta che sono state
ammesse, per la elezione della Camera dei deputati, n°  14 liste oltre a n°  8
candidati uninominali per un totale di n° 22 spazi elettorali,  disposti a seguito
di sorteggio nel seguente ordine:

N. 1 CANDIDATO UNINOMINALE ITALEXIT PER L'ITALIA

N. 2 ITALEXIT PER L'ITALIA

N. 3 CANDIDATO UNINOMINALE UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

N. 4 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

N. 5 CANDIDATO UNINOMINALE AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA

N. 6 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA

N. 7 CANDIDATO UNINOMINALE COALIZIONE CENTRO DESTRA

N. 8 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI

N. 9 LEGA PER SALVINI PREMIER

N. 10 FORZA ITALIA

N. 11 NOI MODERATI/NOI CON L'ITALIA MAURIZIO LUPIITALIA AL CENTRO CON
TOTI-CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC

N. 12 CANDIDATO UNINOMINALE COALIZIONE CENTRO SINISTRA

N. 13 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO

N. 14 PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

N. 15 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

N. 16 +EUROPA

N. 17 CANDIDATO UNINOMINALE VITA

N. 18 VITA

N. 19 CANDIDATO UNINOMINALE ITALIA SOVRANA E POPOLARE

N. 20 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

N. 21 CANDIDATO UNINOMINALE MOVIMENTO 5 STELLE

N. 22 MOVIMENTO 5 STELLE

N. 23 Comunicazioni istituzionali

N. 24 Comunicazioni istituzionali



VISTA  la  comunicazione  pervenuta  dalla  Prefettura  di  Lucca,  riportante  il
nostro  Protocollo n° 59444 del 05/09/2022, dalla quale risulta che sono state
ammesse, per la elezione del Senato della Repubblica, n° 15 liste oltre a n° 9
candidati uninominali per un totale di n° 24 spazi elettorali,  disposti a seguito
di sorteggio nel seguente ordine:

N. 1 CANDIDATO UNINOMINALE MOVIMENTO 5 STELLE

N. 2 MOVIMENTO 5 STELLE

N. 3 CANDIDATO UNINOMINALE AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA

N. 4 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA

N. 5 CANDIDATO UNINOMINALE COALIZIONE CENTRO SINISTRA

N. 6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

N. 7 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO

N. 8 PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

N. 9 +EUROPA

N. 10 CANDIDATO UNINOMINALE UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

N. 11 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

N. 12 CANDIDATO UNINOMINALE VITA

N. 13 VITA

N. 14 CANDIDATO UNINOMINALE PARTITO COMUNISTA ITALIANO

N. 15 PARTITO COMUNISTA ITALIANO

N. 16 CANDIDATO UNINOMINALE ITALEXIT PER L'ITALIA

N. 17 ITALEXIT PER L'ITALIA

N. 18 CANDIDATO UNINOMINALE COALIZIONE CENTRO DESTRA

N. 19 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI

N. 20 FORZA ITALIA

N. 21 NOI MODERATI/NOI CON L'ITALIA MAURIZIO LUPIITALIA AL CENTRO CON
TOTI-CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC

N. 22 LEGA PER SALVINI PREMIER

N. 23 CANDIDATO UNINOMINALE ITALIA SOVRANA E POPOLARE

N. 24 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

ATTESTATA la necessità di provvedere all’assegnazione degli spazi nei termini
di legge;



DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi
degli  artt.  49,  comma 1  e  147  bis,  comma 1  del  D.  Lgs  267/2000  parere
favorevole  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa;

VISTO, circa la competenza dell’organo deliberante, il disposto dell’art. 48 del
D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1)  Di  posizionare  i  tabelloni  della  frazione  di  Capannori  Centro  in  via  della
Piscina, fronte ingresso della Piscina Comunale.

2) Di ripartire gli spazi destinati alla propaganda diretta in parti uguali fra tutti i
richiedenti, secondo la sopracitata comunicazione pervenuta dalla Prefettura di
Lucca per le Elezioni Politiche del 25/09/2022. 

3) Di dare atto che la superficie deve corrispondere a mt. 1 di base per mt. 2 di
altezza come previsto dal comma 2° dell’art.3 della legge 24 aprile 1975 n.130;

4)  Di  delimitare  gli  spazi  destinati  alla  propaganda  diretta  per  l’elezione
diretta della Camera dei Deputati,  con liste e candidati  che si  terranno
nello stesso periodo di cui sopra nei n° 10 centri abitati stabiliti con le succitate
deliberazioni in distinti tabelloni ripartendoli in n° 22 sezioni delle dimensioni di
mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, corrispondenti al numero delle n° 22 liste e
candidati uninominali ammessi;

5)  Di  assegnare ogni  singola  sezione secondo la  sopracitata  comunicazione
pervenuta dalla Prefettura di Lucca  e precisamente:

Spazio 1 Candidato ALESSANDRO BALDUINI

Spazio 2 LISTA 1 ITALEXIT PER L'ITALIA

Spazio 3 Candidata FRANCESCA TRASATTI

Spazio 4 LISTA 2 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

Spazio 5 Candidato MARCO REMASCHI

Spazio 6 LISTA 3 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA

Spazio 7 Candidato RICCARDO ZUCCONI

Spazio 8 LISTA 4a FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI

Spazio 9 LISTA 4b LEGA PER SALVINI PREMIER

Spazio 10 LISTA 4c FORZA ITALIA

Spazio 11 LISTA 4d NOI MODERATI/NOI CON L'ITALIA MAURIZIO LUPI ITALIA AL



CENTRO CON TOTI-CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC

Spazio 12 Candidata SERENA MAMMINI

Spazio 13 LISTA 5a IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO

Spazio 14 LISTA 5b PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA

Spazio 15 LISTA 5c ALLEANZA VERDI E SINISTRA

Spazio 16 LISTA 5d +EUROPA

Spazio 17 Candidato LUCA TOMBERLI

Spazio 18 LISTA 6 VITA

Spazio 19 Candidato GIORGIO BIANCHI

Spazio 20 LISTA 7 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

Spazio 21 Candidato MARCO CRESCI

Spazio 22 LISTA 8 MOVIMENTO 5 STELLE

Spazio 23 Comunicazioni istituzionali

Spazio 24 Comunicazioni istituzionali

6)  Di  delimitare  gli  spazi  destinati  per  la  propaganda diretta  per  l’elezione
diretta del Senato della Repubblica, con liste e candidati che si terranno
nello stesso periodo di cui sopra nei n° 10 centri del comune stabiliti  con le
succitate deliberazioni  in distinti  tabelloni  ripartendoli  in n° 24 sezioni  delle
dimensioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, corrispondenti al numero delle
n° 24 liste e candidati uninominali ammessi;

7)  Di  assegnare ogni  singola  sezione  secondo la  sopracitata  comunicazione
pervenuta dalla Prefettura di Lucca  e precisamente:

Spazio 1 Candidata MANUELA BELLANDI

Spazio 2 LISTA 1 MOVIMENTO 5 STELLE

Spazio 3 Candidata BARBARA MASINI

Spazio 4 LISTA 2 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA

Spazio 5 Candidata ANNA GRAZIANI

Spazio 6 LISTA 3a ALLEANZA VERDI E SINISTRA

Spazio 7 LISTA 3b IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO

Spazio 8 LISTA 3c PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA

Spazio 9 LISTA 3d +EUROPA

Spazio 10 Candidata RIGOLETTA VINCENTI

Spazio 11 LISTA 4 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS



Spazio 12 Candidato MARCO SANTERO

Spazio 13 LISTA 5 VITA

Spazio 14 Candidata DEBORA BIANCHINI

Spazio 15 LISTA 6 PARTITO COMUNISTA ITALIANO

Spazio 16 Candidata MONICA CASTROPIVETTA

Spazio 17 LISTA 7 ITALEXIT PER L'ITALIA

Spazio 18 Candidato PATRIZIO GIACOMO LA PIETRA

Spazio 19 LISTA 8a FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI

Spazio 20 LISTA 8b FORZA ITALIA

Spazio 21 LISTA 8c NOI MODERATI/NOI CON L'ITALIA MAURIZIO LUPI ITALIA AL
CENTRO CON TOTI-CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC

Spazio 22 LISTA 8d LEGA PER SALVINI PREMIER

Spazio 23 Candidata DINA CIANELLI

Spazio 24 LISTA 9 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

 
con successiva votazione favorevole unanime 

DELIBERA ALTRESI’

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
c. 4 del D.Lgs.267/00, vista l’urgenza di provvedere nei termini di legge.  

Letto, approvato e sottoscritto.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE
	DATO ATTO che con la delibera sopracitata, allegato A, per la frazione di Capannori Centro, è stata individuata come ubicazione l'area sterrata compresa tra Via Don Aldo Mei e USL (a sud della sede Comunale).
	RILEVATO che tale area non risulta idonea per l'ubicazione dei tabelloni, in quanto area di parcheggio molto trafficata e non perfettamente visibile da Via Don Aldo Mei causa la presenza di alberature, tenuto anche conto del rilevante numero degli spazi da assegnare.
	VALUTATA la possibilità di ubicare i tabelloni della frazione di Capannori Centro in via della Piscina fronte ingresso Piscina Comunale.

